particularidad de cada uno de los lugares poblados que lo componen. Hace diez 

años, de acuerdo al CNPV del 2000, la población total de analfabetas de Panamá 

era de 168,140 personas, un 7.6% de la población total. Sin embargo, para este 

porcentaje disminuyó en el 2010, al 5.5%, aproximadamente ciento cuarenta y ocho 

mil setecientos cuarenta y siete (148,747) personas. Específicamente en la 

provincia de Herrera, estos porcentajes de analfabetismo también disminuyeron de 

8,587 analfabetas en el 2000 a 6,322, lo que representan un decrecimiento del 

10.4% a 6.8% en diez años, lo cual representa una mejoría significativa en el perfil